
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3416 
terça-feira, 18 de 
abril de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

PORTARIAS

EXTRATOS

PORTARIA 276/2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 19 de abril de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
José Victor Dias Lima.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 17 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 277/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 19 de abril de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Neemias 
Miquéias Silva Soares: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Elson Moraes Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 278/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 20 de abril de 2023, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do Vereador Ivan da Silva Nunes: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Renata Espíndola.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 279/2023
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CRISTIANE DE FATIMA 

LUCAS DA SILVA FELIPPE OLIVEIRA, CONSTANTE DA 
PORTARIA 273/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação no cargo de provi-
mento em comissão de Cristiane de Fatima Lucas da Silva 
Felippe Oliveira – Assessor Parlamentar – Cód. ASP. 01, 
mencionada na Portaria 273/2023 de 14 de abril de 2023.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de abril de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: VOGEL SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA S.A.
Espécie: Aditamento nº 002/2023.
Fundamento: Este aditamento se dá com fundamento na 
Cláusula décima quarta do Contrato nº 006/2022, decorren-
te da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2021, 
Processo nº 058/2021, com fulcro no Parecer nº 007/2023 
da Procuradoria Jurídica, bem como, Ata das Assembleias 
Geral e Extraordinária realizada em 19 de abril de 2022, 
e na solicitação de material/contratação de serviço com 
protocolo nº 7711 de 2022.
Objeto:  Alteração do CNPJ da Matriz para o CNPJ da Filial da 
empresa Vogel Soluções em Telecomunicações e Informática S.A.
Valor: Sem ônus para a CMU.
Vigência: O presente termo passa a viger retroativamente 
à 01/01/2023.
Data da Assinatura: 05/04/2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO BORGES MORAES
1º Secretário Ordenador de Despesas



ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3416 
terça-feira, 18 de 
abril de 2023| 
edição de hoje - 
01 página

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3416, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

AVISOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFERENCIALMENTE PARA ME E EPP – NO CASO DE NÃO 
PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS ME E EPP, A LICITAÇÃO SERÁ 

REALIZADA PARA AMPLA CONCORRÊNCIA
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 007/2023, Processo nº 016/2023, tipo menor preço global.
Objeto: contratação de SEGURO TOTAL com cobertura com-
preensiva (colisão, incêndio, roubo e furto), para o veículo 
zero km Caoa Chery Tiggo 8 Maxdrive, 1.6L TGDi, capaci-
dade de 01 motorista e 6 passageiros, 2023/2023, para o 
período de 12 meses.
DATA: 02/05/2023 - Terça-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e obtenção do Edital:
• sítios eletrônicos: www.camarauberlandia.mg.gov.br, tó-
pico Transparência e https://www.gov.br/compras/pt-br;
• e-mail: compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• telefones: (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 18 de abril de 2023.

Luciano Benati
Pregoeiro

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3416, 18 de abril de 2023 - página 02/02


